2

Г  попопопо

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО»
	[image: image1.png]

	«ЧИКШИНО»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	« 13 »    февраля    2015 г.
 п. Чикшино,  г. Печора,  Республика Коми

	                                            № _7__

Об утверждении Порядка хранения,

сбора, обезвреживания, транспортировки

и захоронения (утилизации)

биологических отходов на территории

сельского поселения «Чикшино»
Во исполнение Федеральных законов от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Ветеринарно-санитарным правилам сбора, утилизации уничтожения биологических отходов, утвержденных Минсельхозпродом РФ 04.12.1995 № 13-7-2/469,  с целью регулирования отношений, возникших в области обращения с отходами производства и потребления, снижения отрицательного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье человека, создания благоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок хранения, сбора, обезвреживания, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории Сельского поселения «Чикшино» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Чикшино»                                         А.В. Аршулик
Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения «Чикшино»

от 13.02.2015 года № 7

Порядок хранения, сбора, обезвреживания,

транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов

на территории сельского поселения «Чикшино»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящий Порядок хранения, сбора, обезвреживания, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории сельского поселения «Чикшино» (далее – порядок) регулирует отношения, возникающие в области обращения с биологическими отходами на окружающую среду, здоровье человека, создания благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации на территории сельского поселения «Чикшино». Настоящий порядок является обязательным для использования владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями (в дальнейшем организациями) всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения.

Порядок определяет условия и способы хранения, сбора, обезвреживания, транспортировки и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории сельского поселения «Чикшино».

1.2.  Биологическими отходами являются:

- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;

- абортированные и мертворожденные плоды;

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и др. объектах;

- другие отходы, полученные при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

1.3. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортируемого или мертворожденного плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

1.4. Обязанность по доставке биологических отходов для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца (руководителя фермерского, личного подсобного хозяйства).

1.5. Биологические отходы уничтожаются путём обеззараживания в биотермической яме или сжигания в специально отведенных местах.
1.6. Уничтожение  биологических отходов путём захоронения в землю категорически запрещается. Запрещается сброс биологических отходов в водоемы и реки,
а так же в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки для захоронения.

1.7. Порядок уничтожения биологических отходов зараженных или контаминированных возбудителями опасных болезней определяется  ветеринарной службой муниципального района «Печора».
1.8. Настоящий Порядок определяет условия:

- сбора и уничтожения биологических отходов в животноводческих комплексах (фермах), фермерских, личных, подсобных хозяйствах, населенных пунктах,
местах скопления животных; при транспортировке животных и животноводческой продукции;

- нераспространения возбудителей инфекционных и инвазионных болезней животных;

- предупреждения заболеваний людей зооантропонозными болезнями;

- охраны окружающей среды от загрязнения.

2. СБОР И ПЕРЕВОЗКА БИОЛОГИЧЕСКИХ ОТХОДОВ
 2.1. Владельцы животных в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода извещают об этом ветеринарное учреждение, специалист которого на месте производит осмотр и определяет мероприятия по утилизации или уничтожению биологических отходов.

2.2. Транспортное средство, выделенные для перевозки биологических отходов, оборудуют водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.
2.3. После погрузки биологических отходов на транспортное средство обязательно дезинфицируется место, где они находились, а так же использованный при этом инвентарь и оборудование.
2.4. Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируют после каждого случая доставки биоотходов для утилизации, обеззараживания или уничтожения.

3. УНИЧТОЖЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ ОТХОДОВ
3.1. Уничтожение биологических отходов осуществляется сжиганием либо в биотермических ямах.
         3.2. Сжигание биологических отходов проводится под контролем ветеринарного специалиста, в специальных печах и земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка.

        3.3. Золу и другие несгоревшие неорганические остатки закапывают в той же яме, где проводилось сжигание.

4. ЭКСПЛУАТАЦИЯ СКОТОМОГИЛЬНИКА
         4.1. Биологические отходы перед сбором в биотермическую яму для обеззараживания подвергают ветеринарному осмотру. В случае необходимости проводят паталогоанатомическое вскрытие трупов.

4.2. После каждого сброса биологических отходов крышку ямы плотно закрывают. После очистки ямы проверяют сохранность стен дна, и в случае необходимости они подвергаются ремонту.

4.3. На территории скотомогильника (биотермической ямы) запрещается:

– пасти скот, косить траву;

– брать, выносить, вывозить землю и гуммированный остаток за его пределы.

4.4. Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника (биотермической ямы) в соответствии с настоящим Порядком возлагается на руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕМ НАСТОЯЩЕГО ПОРЯДКА
          5.1. Юридические и физические лица, нарушившие Порядок несут ответственность в соответствии с действующим административным законодательством Российской Федерации и Республики Коми.